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INŻYNIERA JACKA KARPIŃSKIEGO 
W LATACH 1950-1990

Polskie media 22 lutego 2010 r. obiegła wiadomość o śmierci inżyniera Jacka Karpiń
skiego. Publikowane z tej okazji artykuły i reportaże przedstawiały nietuzinkową 
postać wielkiego formatu: żołnierz Armii Krajowej, uczestnik powstania warszaw

skiego (ciężko raniony 1 sierpnia 1944 r.), genialny konstruktor maszyn matematycznych, 
którego talent zmarnowano w komunistycznym kraju, pośmiertnie odznaczony przez prezy
denta RP Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski1. Dziennikarze przyczynę 
niepowodzeń inżyniera upatrywali we włodarzach PRL, którzy przez lata odsuwali go 
od prac konstrukcyjnych i uniemożliwiali wyjazdy za granicę. Odcięty od uczestnictwa 
w światowej wymianie naukowej wegetował na marginesie polskiej elektroniki.

Dotychczas nie powstało naukowe opracowanie na temat Jacka Karpińskiego i jego 
wkładu w rozwój polskiej informatyki. Wspomniano o nim jedynie w niektórych opracowa
niach o charakterze przyczynkarskim2. W przeciwieństwie do wielu polskich informatyków 
Karpiński nie podjął się opisania swojego udziału w tworzeniu nowatorskich konstrukcji 
maszyn matematycznych3. Wielokrotnie pojawia się on natomiast w materiałach publicy
stycznych, pamiętnikarskich i literaturze. Jednak zawarte w nich treści w dużej mierze były 
efektem autokreacji bohatera. Przy okazji kolejnych sukcesów inżyniera komunistyczna

1 Por. http://www.prezydent.pl, 14 IX 2011 r.
2 J. Madey, M.M. Sysło, Początki informatyki w Polsce, http://www.ii.uni.wroc.pl, 21 IX 2010 r.
3 Wiele opracowań omawiających historię polskich maszyn cyfrowych zostało napisanych przez osoby, 

które odgrywały w tym procesie pierwszoplanowe role. W poważnym stopniu wpływa to na wiarygodność
i obiektywizm nakreślonych w nich opinii. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że w rocznicowych refera
tach wygłoszonych 22 X 1988 r. na jubileuszowej konferencji Polskiego Towarzystwa Informatycznego i Sto
warzyszenia Elektryków Polskich prelegenci skrzętnie pominęli osobę Jacka Karpińskiego i jego osiągnięcia, 
skupiając się na dokonaniach własnych; por. E. Bilski, Wrocławskie Zaldady Elektroniczne „Elwro”. Okres 
maszyn cyfrowych typu „O dra”, J. Fiett, Problemy realizacji technicznej polskich komputerów do 1968 r., 
A. Kiliński, Osiągnięcia Instytutu Informatyki Politechniki Warszawskiej, L. Łukaszewicz, Od Grupy Apara
tów do Instytutu Maszyn Matematycznych, A. Mazurkiewicz, Jak się programowało XYZ, czyli początki pro - 
gramowania w Polsce, „Informatyka, Organ Komitetu Naukowo-Technicznego NOT” 1989, nr 8-12. O Kar
pińskim jako „najzdolniejszym polskim konstruktorze” wspomina natomiast naukowiec, który sam został 
zmuszony do emigracji w latach osiemdziesiątych; zob. A. Targowski, Informatyka bez złudzeń: 40 lat między 
informatyką a polityką i 20 lat między Polską a Ameryką, Toruń 2001.
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